

DEN EVANGELISK LUTHERSKE FRIKIRKE

**TREÅRSMELDING 2017-2021
FRA
FORFATNINGSUTVALGET**

TIL SYNODEN 2021

1 MANDAT

Forfatningsutvalgets er synodens kontroll- og fortolkningsorgan i forfatningssaker, jamfør paragraf 17.

Det er tre forhold som har vært styrende for vår funksjon i denne perioden:

Vår rolle som forfatningsutvalg er primært knyttet til protokollene.

Vi skal bistå menigheter i forståelsen av forfatningen,

og vi skal bistå synodestyret: Hva sier forfatningen noe om?

I denne perioden har forfatningsutvalget fått et tilleggsmandat fra synodestyret. Vi viser til synodestyrets sak 54/2017-2021, vedtakspunkt 3;

«Synodestyret ber forfatningsutvalget foreta en gjennomgang av gjeldende reglementer og retningslinjer med sikte på en klargjøring av hva som bør forankres i hvilke organer.»

2 SAMMENSETNING

Synoden 2017 valgte følgende medlemmer og varamedlemmer til forfatningsutvalget:

Leder:	Heidi Aarmo Lund	Tromsø	
	Terje Solberg	Oslo Østre	
	Gjermund Aglen	Namsos	
	Leif Erik Nilsen	Bergen	t.o.m. mai 2019
	Endre Sagedal	Kristiansand	ute fra sept. 18 til okt. 19
Første varamedlem:	Notto Moseid	Bryne	Fast fra juni 19
Andre varamedlem:	Unni Westli	Randesund	1. vara fra juni 19

3 MØTER

Forfatningsutvalget har i perioden 2017-2021 hatt 13 møter.¹ Tre av møtene har vært møter med fysisk oppmøte, mens øvrige har vært digitale møter. I tillegg har utvalget avklart enkelthenvendelser pr. mail.

Utvalget hadde et felles møte med synodestyret i juni 2018.

Utvalgets leder har i tillegg møtt synodestyret digitalt to ganger. Begge disse møtene handlet om fornyelse og revisjon av forfatningen.

4 ARBEID

En vesentlig del av utvalgets arbeid består i å behandle protokoller fra synoden, synodestyret, synoderådet, presbyteriene og presbyteriestyrene. I tillegg har utvalget behandlet henvendelser fra synodestyret, samt henvendelser fra andre.

Forfatningsutvalget har i perioden behandlet 145 saker.² Av disse er 23 protokoller fra synodestyret og 76 protokoller fra presbyteriestyrer.

¹ Det planlegges videre ett møte i april 2021 og ett møte i mai 2021.

² Antall saker er pr 1. mars 2021.

Utvalget opplever arbeidet som interessant og utfordrende. Utvalgsleder har laget evt. sakspapirer, og forestått utsendelse av sakspapirer. Utvalgsmedlemmene har byttet på å skrive referat. Samarbeidet har vært godt.

Protokoll fra synodemøtet 2017

Protokollen fra synoden 2017 var oversiktlig og uten vesentlige feil eller mangler.

Forfatningsutvalget har på anmodning gitt synodestyret anbefalinger til hvordan man ytterligere kan styrke og forbedre (møteledelse og) protokollføring i synodemøtet. Dette handler om hvordan sakspapirer bygges opp, hvilken opplæring dirigenter og sekretærer får, og hvordan selve protokollens kvalitet følger av dette.

Protokoller fra synoderådet

Synoderådet trådte sammen to ganger i denne perioden, 1. november 2018 og 17.-18. september 2020. Forfatningsutvalget behandlet protokollene.

Protokoller fra presbyteriestyrene

Utvalget har ikke funnet vedtak som har vært i strid med Frikirkens forfatning. Vi har likevel funnet det hensiktsmessig å gi styrer kommentarer til enkeltsaker.

Henvendelser og saker fra synodestyret

Synodestyret oversender sine protokoller uten opphold, og vi har en åpen og god dialog. Det er ett vedtak forfatningsutvalget har bedt synodestyret behandle på nytt.

Synodestyret har bedt om råd og innspill i ulike saker. Eksempler;

- Fordelingsmodell for menighetstilskudd
- Habilitet
- Sammensetning synoderåd
- Supplering av styret
- Kjønnsnøytrale begrep
- Alternativ organisering av synodemøtet p.g.a. smittevernsrestriksjoner

Forfatningsutvalget fikk i juni 2018 i oppdrag å foreta en gjennomgang av gjeldende reglementer og retningslinjer. Dette oppdraget ligger til grunn for synodesak 12. Synodestyret har også tatt til etterretning våre anbefalinger knyttet til retningslinjer styret hadde eierskap til.

Forfatningsutvalget har behandlet alle de saksframlegg som skulle sendes til menighetsbehandling før synodemøtet. Vår påtegning følger disse sakene.

Henvendelser fra enkeltpersoner og menigheter

Forfatningsutvalget mottar henvendelser fra menigheter og enkeltpersoner.

Menigheter etterspør avklaringer på eksempelvis rett til å fremme/avvise saker, maler for protokoller og forankring av ledelsesmodeller. Det gis skriftlige svar på disse henvendelsene.

Forfatningsutvalget har i denne perioden vektlagt at det er et samlet utvalg som skal uttale seg.

Vi erfarer at enkeltpersoner henvender seg til utvalget på egne vegne, og ikke har konferert innad i egen menighet. Det er også medlemmer som oppfatter forfatningsutvalget som en type klageinstans, og som ikke kjenner hvor de skal henvende seg med klage på beslutninger.

Nye situasjoner

I denne perioden har vi «stanset» ett vedtak. Vi har gitt en håndfull kommentarer og veiledninger.

Det er i de tilfellene det mangler avklarende dokumentasjon at oppgaven vår blir krevende. Vi har vært opptatt av å anvende forfatningen og intensjonen i denne/regler/ordninger, for å gi kvalifiserte råd.

Vi peker på fire slike saker:

- Synoden 2017 ble orientert om tentativ plassering av synodemøte 2020. Det viste seg at plasseringen ikke lot seg realisere, og synodestyret ønsket å prolongere synodeperioden. Hadde synodestyret anledning til å prolongere?
- Da Synoden 2017 vedtok tilsetting av tilsynsmenn, ble ikke reglement om hvem som skal tiltre synoderåd revidert. Forfatningsutvalget ble bedt om bistå synodestyret i avklaring.
- Synoden 2017 vedtok sak om tilsetting av tilsynsmenn i åremålsstillinger. I etterkant erfarte man at vedtak om åremål ikke lot seg implementere. Hvem kunne fatte nytt vedtak og hvordan?
- Da covid-19 nødvendiggjorde en rekke restriksjoner våren 2020, sto mange menigheter i en situasjon der de ikke kunne kalle inn til menighetsmøte. Hvordan skulle de løse situasjonen og sikre gyldig behandling av saker som skal behandles i menighetsmøter?

Synodemøtet får bedømme våre bidrag i disse sakene.

5 AVSLUTTENDE MERKNAD

Synodestyret ba om at forfatningsutvalget leverte sin treårsmelding innen 1. mars. Dette innebærer at meldingen ikke omfatter planlagte møter i april 2021 og mai 2021.

Vi takker for tilliten Synoden 2017-2021 ga oss, og stiller oss her åpen for synodens tilbakemelding på vårt arbeid. Vi har bedt om at vår tid og vår kompetanse kunne brukes til beste for vår kirke.

Tromsø, februar 2021

Heidi Aarmo Lund
Leder

Endre Sagedal

Terje Solberg

Gjermund Aglen

Notto Moseid

Unni Westli
1. varamedlem

VEDLEGG: GJELDENE BESTEMMELSER FOR FORFATNINGSUTVALGET

Forfatningen § 17:

Forfatningsutvalget er synodens kontroll- og fortolkningsorgan i forfatningssaker. Dette innebærer at det skal vurdere hvorvidt vedtak gjort av synoden og synodestyret, presbyteriene og presbyteriestyrene, samt synoderådet, er i samsvar med Den Evangelisk Lutherske Frikirkes forfatning. Forfatningsutvalget består av representanter valgt i henhold til reglement.

Synoden har øverste myndighet til å avgjøre om et vedtak er i samsvar med forfatningen.

3.9 Reglement for synoden:

Synodens forfatningsutvalg.

- *Forfatningsutvalget behandler synodens, synodestyrets, synoderådets, presbyterienes og presbyteriestyrenes protokoller. Det kan også vurdere forslag til vedtak i synoden og presbyteriene.*
- *Forfatningsutvalget behandler andre saker som oversendes fra synodestyret og synoderådet.*
- *Dersom forfatningsutvalget mener at et vedtak ikke er i samsvar med forfatningen, sendes dette tilbake til det organet som har fattet vedtaket, for ny behandling.*
- *Forfatningsutvalg består av leder, fire medlemmer og to varamedlemmer. Valgene gjelder for tre år.*
- *Minst halvparten av utvalgets medlemmer og varamedlemmer skal være ordinert. Leder, medlemmer og varamedlemmer i forfatningsutvalget kan ikke samtidig være medlem eller varamedlem i synodestyret, synoderådet eller i et presbyteriestyre.*